venit, mundus eum non cognovit; sed crevit summè Salvatoris amor, ubi summè prævaluit hominis error, eò quod conditio humana redemptionem haberet, & priusquam Redemptorem cognovisset.

*Nulla fit mentio pretiosi sanguinis, prænante captivitate ut homini.*

14 Nec clam est modò, cur ab Evangelista subtricitur circumcisio. Tempus venit, sanguinem & pretiosum Salvator fudit: & noluit indicare, esse amoris studium; quoniam dicere nequibat sanguinis pretium. Pretium sanguinis non erat pretiosus sanguis; sed redemptio humani generis, quam vehementer cupiebat, quoniam amore flagrabat: & dum sanguinem fudit, præ amore fusionem tacet: quoniam erubuit, pretiosum sanguinem quasi

obsequium demonstrare, & hominis captivitatem permanere. Si illòtunc sanguinem demonstraret, in Redemptore homo redemptionem cognovisset: & circumcisio in munere circumcisionis prætermittitur; ut amor vehementior ac flammantior cognoscatur: igitur claruit, dum captivitatem exiit, priusquam Redemptorem nosceret. Vulneraris, & vulnus regis? Militia est vita hominis super terram. Incipe parve puer experiri militiam, Nobis salus, si tibi vulnus. *O columen, salusque gentis!* Dicam cum Sidon. Apollinar. in *Laud. Narbonæ*, vers. 38.

*Sed non hinc videaris fortè turpis. Laus est amplior, amplior cicatrix.*

Sidon. Apoll.

TAU

# TAUTOLOGIA TERTIA.

NE FORTE VIDEAS SOLEM ET LUNAM,  
& errore deceptus adores.

Deuteronom. 4. vers. 19.

EXPOSITIO LITERÆ.

ULTI huic affines pleonasm. Iudicum. 9. vers. 36. Iob. 15. vers. 31. & Ezéch. 45. 20. *In erroris viâ erraverunt.* Sap. 12. 24. *Errant, qui operantur malum.* Prov. 14. 22. *Nequissimi nequissima vita.* Eccli. 22. 12. *In pravitate cordis sui mali.* Ierem. 7. 24. *Impium impietatis.* Deuter. 25. 1. Psalm. 118. 79. & 119. *Impietas impij.* Ezech. 18. 20. & 23. 12. Daniel. 12. 10. *Malus est oculus nequam.* Eccli. 31. 14. *Non erit innocens malus.* Prov. 11. 21. *Statera dolosa non est bona.* Ibid. 20. 23. & sic alia, quæ pro-

ellivè exponuntur, dilucidatà principali Tautologiâ. Proiectissimi in idolothysiam (id est, immolationem victimarum in obsequium idolorum) non solum fuerunt Hebræi; sed etiam in idololatriam, ut tam ex externa demonstratione constaret irreverentia, quam ex reverentia detestabili mentis pateret perfidia. Neque malis adinstar Phrygum sapiebant: imò rigebant duriore cervice, ac adamantino pectore. Dissipati sunt, nec compuncti. Unde Ieremię exprobranti ex iure audaciam, & impudentiam, degentes in Ægypto post cladem Ierosolymitanam, dixerunt: *Facientes faciemus omne verbum, quod egredietur de ore nostro, ut sacrificemus Regine cæli, & libemus ei libamina, sicut fecimus nos, & patres nostri, reges nostri, & principes nostri.* Ita transgressi verendiciæ fines. Unde queritur Dominus per Oseam 12. 1. *Pasit (ait) ventum, & sequitur aestum, &c.* id est, *cultum idolorum, eò quod instar æstus omnes fructus corrumpat:* inquit Theodoretus hic. Ut indolem Dominus lactaret, quippe gens, est ab illo assumpta in peculium, ut dicitur Exod. 19. 5. deperibat vivere more gentium; permittit Dominus, & præscripsit sacrificia cruentacæterum cuncti claudicaverunt in semitis suis. *Quæ idola adoravit? Gens procax, audax, impudens fronte perfricta, quæ non adoravit idola?*

*Nec mirum si iura Dei gens perfida vitet, Imperiumque neget, lucos quæ semper amavit, Idola dilexit, simili nam more furentes Tunc coluere Baal, nunc elegere Barabbam.*

Ut canit Sedulius lib. 5. *Carmin.* à vers. 144. Quodlibet vel insigne Conditoris donum torquebat in simulachrum, in fabricam provocantis imaginis, in structuram sculptilis; ita ut etiam aurum à Deo concessum in turpe turpis destinaret idolum; uti queritur per Oseam. 2. 8. Verùm tantum noverat flagitia novis flagitijs defendere, aures obdurare, monitores interficere, scelera sceleribus protegere, quin nosceret vel in excusationem inaurare: quandoquidè protervè & inverecundè desideria cuncti sequentes cordis, ibant in adventionibus suis: non alia de causa sibi placentes, nisi quia illicita obiecta, & si illicita patranda. A seculo contegerunt iugum. Omnes declinaverunt abominabiles facti. Non erat qui faceret bonum, & sequeretur legem, nec unus quidem. Hinc filij Belial sæpè dicti; quoniam Belial, id est, *sine iugo* vox. Illis iucundum quicquid petisimum: lactantes cupiditatem, rumpendo, atque corrumpendo legem. Noverat Moyses cervicem inflexibilem durissimam; & terroribus comprimere intendebat perverciam. Legem

Hebræi prænante in idololatriam.

Ierem. 44

Ose. 12. 1.

Theodor.

Sedulii

Semper fuerunt dura cervicis.

pra-

praescripsit, monebat observationis, verum narrabat fabulam furdis. Ita ergo allocutus est: vel ne sine lege excusarentur ab observatione, vel ut per illam cognoscerent deliquisse. *Custodite igitur sollicito animas vestras. Non vidistis aliquam similitudinem, in die qua locutus est vobis Dominus in Horeb de medio ignis: ne forte accepti faciatis vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel feminae, similitudinem omnium iumentorum, quae sunt super terram, vel avium sub caelo volantium, atque reptilium, quae moventur in terra, sive piscium, qui sub terra morantur in aquis: ne forte elevatis oculis ad caelum, videas Solem & Lunam, & omnia astra caeli; & ERRORE DECEPTUS adores ea, & colas, quae creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quae sub caelo sunt.* Ita loc. cit. a vers. 15. Idem iterat cap. 5. a vers. 6. Ubi Maluend. *Non facies tibi deolatum, omnem imaginem, quae in caelis desuper, & quae in terra desubter; & quae in aquis desubter terra. Non procumbere te facies eis, & non servies, nec colas, &c.*

Dent.

Maluend.

Nulla imago visa ab Israelitis in promulgatione legis Phil.

A Moyses & alii septi vi sa. & olim Enos imaginis Deitatis expresserat.

Michael Ca fos synagogae. Exod. 24.

Quid est superstitio? Senec.

Ioseph.

Clem. Al.

Idola & re- pla Aegyptiorum.

2 Hic inquiritur, quomodo verum in Horeb, sive Sina nullam visam Dei imaginem, ut dicitur hic vers. 12. *Locutus est Dominus ad vos de medio ignis. Vocem verborum eius audistis, & formam penitus non vidistis: cum dicat Philo de vit. Moys. lib. 1. E medio promittat forma quadam pulcherrima, nulli visibili similis, divinum sane simulachrum, luce fulgens clarissima; ut suspicari possit Dei imaginem? Egi Tom. pract. Tom. 4. n. 8. et si stricte. Utrumque verum arbitror, quia hic non de Moysse sermo est; sed de Israelitis, quibus lex ferenda, & quibus offendiculum, quodlibet obvium divinitatis simulachrum, maxime a Deo exhibitum: ut contigit filijs Caim, eò quod Enos Deum venerari cepit pictis imaginibus, ut placet Rua tom. 1. contro. 5. posit. Alphond. Mendoz. in Quodlibet. q. 7. expos. Hugon. in 4. Genes. & aliquibus videndis apud Petr. Comest. in Hist. scholast. cap. 29. Genes. Minime Moysi quibus esse visio occasio ruinae, cuius mens nequaquam serpebat humi: igitur saepe illustratus, ut ex his, quae viderat, surgeret ad incognita, quae non noverat; maxime, quia frequenter Angeli Custodis Israel (Michaelis scilicet) familiaritate fruebatur: ita ut os ad os, & facie ad faciem Archangelus legislator legislatori homini loqueretur. Quod patet Exod. 24. 10. igitur factò federe inter Deum & populum post legis promulgationem, ascenderunt Moyses & Aaron, Nadab & Abiu, & septuaginta de senioribus Israel, & viderunt Deum Israel. Specie humana, stipatum Cherubinibus, atque in throno sedentem, uti autem Lyr. Caietan. & Alap. hic, ac Prado in 1. Ezechiel. Huiusmodi visiones offendiculum quibus esse rudi populo, ac in idololatriam propenso, quo intuitu ibid. vers. 2. dicitur: *nece populus ascendet: non autem Moysi & alij, in visionem electis; utropè sapientibus, & in fide unius Dei, atque cognitione firmis.**

3 Ut abhorreret ab idololatria, hac cuncta descripsit Moyses: igitur Gentes, quarum cultus ardebant, ferebantur in cuncta. Videris Ioann. Gerard. Votum de Theologia Gentil. Aegyptij, uti primavè superstitione licitè (quam aprè Seneca Epist. 123. Superstitio error insanus est: amandos timet: quos colit, violat.) ex Astorum cognitione & scientia intulerunt (de quo infra) vel foverunt fumme idololatriam, fingentes in constellationibus monstruosa quadam animalia (ut de Cherubinibus dixit Iosephus lib. 3. Antiq. cap. 6. Nova specie, neque unquam cuiquam hominum visa) ut imaginibus adorarentur, quae in caelestibus imaginariè, estò lucide obumbrata. Unde inolefcence huiusmodi superstitione errore, & horrore, tam ex fictis in caelis ex voluntaria designatione astorum, quam ex cogitatis à superstitione ex forma multiformium animalium; prodijte figulina variarum imaginum, deiformium formarum, horribilium simulachrorum, quorum aspectum, si homines saperent, vel saltem si homines intelligerent; non adofarent, sed fugerent. *Ades autem* (inquit Clemens Alexand. 3. Pedag. cap. 2.) *auro & argento & electro collucent, & ex India ac Aethiopia varijs fulgentibus lapillis: adyta auro intextis obumbrantur pepelis: sed si penetralia templi ambitus subieris, & ad eius quod est praestantius speculaculum properans, imaginem, quae templum habitat, qua fieri: apparet. Deus Aegyptiorum bellua, quae super vestem stragulam purpuream volutatur.* Videtis Vinc. Chartar. de Imag. Deor. Marcian. Capell. Natal. Comit. in Mytholog. Massimum tam in Hist. Ind. quam in Epist. select. Kircher in Oedip. Aegypt. Auguit. Casodor. Reinium in 12. partib. India Oriental. Ioann. Nicuhov. in Legat. Batav. part. 5. cap. 8. Navarret. 1. part. Hist. Sines. tract. 2. cap. 9. & 10. Franc. Colin. in Pbilippin. bist. lib. 1. cap. 15. Quod novissimum, dum cognoverunt etiam eiusdem futuris veteres? Virgil. 8. Aeneid. vers. 698.